

Basın Açıklaması**Hizb-ut Tahrir Üyesi Onurlu Kadınları Serbest Bırakın ve İslam'a Karşı Savaşı Durdurun**

Hizb-ut Tahrir, bugün Cuma namazının ardından Dakka şehrinin büyük cami önlerinde, 30 Ağustos günü tutuklanan Hizbin iki kadın üyesinin serbest bırakılmasını talep eden konuşmalar yaptı. Bu iki kadın üyemiz, bir aydan fazladır tutuklu durumdadır. Ayrıca geçen hafta Çarşamba günü [07.10.2015] Şeyh Hasina'nın acımasız rejimi, Hizbin başka bir üyesini Jessore'da alçakça, utanç verici ve saldırgan bir şekilde gözaltına aldılar. Jessore Michael Madhussudan Üniversitesi öğrencisi olan 23 yaşındaki Tanzila Tamanna, erkek kardeşinin **Hizb-ut Tahrir** üyesi olması nedeniyle tutuklanıp hapse atıldı. Erkek kardeşi ise halen cezaevindedir. Despot rejim, Tanzila'nın erkek kardeşini Hizbin 4 Eylül 2015'de başarıyla gerçekleştirdiği siyasi konferansı önleyememesine bir tepki olarak tutuklamıştı. Rejim, bir buçuk yaşında bir bebeği olan bu masum Müslüman kadını, vicdansızca tutuklanmıştır. Sadece bu mu? Hayır. Hasina'nın teröristleri, biri altı aylık hamile olan Tanzila'nın diğer iki kız kardeşini de terörle mücadele yasası uyarınca kocaları ile birlikte aramaktadır. Bugün onlar, devlet terörü nedeniyle kaçak evsiz barksız durumdadır. Ayrıca bize ulaşan bilgiye göre, bu acımasız haydutlar, kocaları ile birlikte gelip polise teslim olmazsa, tüm çocuklarını tek tek gözaltına alacaklarına dair Tanzila'nın ailesini sürekli tehdit ediyorlar! Öncesinde ise yine Jessore'da Hizbin başka bir üyesinin babası, oğlunu polise teslim etmediği gerekçesiyle 26 Eylül 2015'de tutuklanmıştı. **Hizb-ut Tahrir**, üye ve aktivistlerinin ailelerinin böyle keyfi şekilde gözaltına alınmasını şiddetle kınar ve onların derhal serbest bırakılmasını talep eder.

Tüm bu despotik eylemler, Hasina hükümetinin İslam'da nefret ettiğini göstermektedir. Hasina hükümeti, İslam'a karşı savaşta emperyalist kâfir ülkelere hizmet etmekte, ne pahasına olursa olsun Hilafetin yeniden kurulmasını engellemek için çalışmaktadır. Ancak efendiler ve ajanlar, en kısa zamanda şunun farkına varmalıdır ki İslam'a karşı kaybedilecek bir savaşa giriyorlar. Bu savaşın sonucu bellidir. Zafer İslam'ındır. Bunun en iyi göstergesi, en ücra köşedeki aileler ve haneler bile Hilafet çağrısına icabet ediyorlar. Ajan rejim ve onun haydutları, çok geç olmadan İslam'a karşı yürütülen savaşı durdurmalıdır. Çünkü Nübüvvet metodu üzere kurulacak Hilafet, onları perçemlerinden yakalayacak, efendileri bile onları bundan kurtaramayacaktır.

﴿ إِنَّ الَّذِينَ يَحَادُونَ اللَّهَ وَرَسُولَهُ أُولَٰئِكَ فِي الْأَذَلِّينَ كَتَبَ اللَّهُ لَأَعْلَيْنَ أَنَا وَرُسُلِي إِنَّ اللَّهَ قَوِيٌّ عَزِيزٌ ﴾

“Allah'a ve Peygamberine düşman olanlar, işte onlar en aşağıların arasındadırlar.” Allah: Elbette ben ve elçilerim galip geleceğiz, diye yazmıştır. Şüphesiz Allah güçlüdür, galiptir.” [Mücadele 20-21]